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KIRISH

Iqtisodiy siyosat -  bu iqtisodiyot subyektlarining o‘z faoliyatiga oid 
yo‘l-yo‘riqlari va sa’y-harakatlarining majmuidir. Har bir iqtisodiyot 
ishtirokchisining, bu xonadonmi, firmami yoki davlatmi buning farqi 
yo‘q, o‘z manfaatlari bor. Bu manfaatlar amaliyotda aniq maqsad 
shakliga kiradi, iqtisodiy siyosat esa uni amalga oshirishga qaratiladi. 
Xonadonning maqsadi o‘z iste’molini maksimumlashtirish va kelajakni 
ta’minlash uchun jamg‘arma hosil etishdir. Firmaning maqsadi esa 
foydani maksimumlashtirish va iqtisodiy jihatdan barqarorligini 
ta’minlashdir. Davlatning maqsadi esa, milliy iqtisodiyotning barqaror 
o‘sishini va shu asosda xalq farovonligini ta’minlashdan iborat

Ammo bozor iqtisodiyotining ijobiy jihatlari bilan bir qatorda 
salbiy jihatlari ham mavjuddir. Ulaming eng asosiysi iqtisodiyotdagi 
obyektiv qonunlar va munosabatlar, regulyatorlar asosida shaklla- 
nadigan bozor muvozanati hamda mutanosibliklaming buzilishi 
oqibatida vujudga keladigan nomutanosibliklaming kuchayishi, 
iqtisodiy tanglik va inqirozlardir. Inqirozlar natijasida iqtisodiy 
pasayish, ishsizlik, inflyatsiyaning kuchayishi, xalq turmush 
darajasining yomonlashuvi sodir bo‘ladi. Shu boisdan ham davlatning 
iqtisodiyotga aralashuvi va uni ustuvor ravishda iqtisodiy dastak va 
vositalar yordamida tartiblashi zarur bo‘ladi. Bu esa zamonaviy bozor 
iqtisodiyotining o‘zini o‘zi tartiblashning bozor mexanizmi bilan uni 
davlat tomonidan tartibga solish mexanizmini uyg‘unlashtirishni hamda 
unga mos ravishda davlat iqtisodiy siyosatini shakllantirishni taqozo 
etadi.

0 ‘zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy siyosat jamiyatni 
yanada demokratlashtirish va yangilash, iqtisodiyotni modemizatsiya 
qilish va isloh etishni yanada chuqurlashtirishga yo‘naltirilgan davlat 
siyosatining muhim qismi hisoblanadi. Davlat iqtisodiy siyosat orqali 
iqtisodiyotga aralashib, uni ma’muriy, huquqiy va iqtisodiy 
mexanizmlar, dastaklar vositasida tartibga soladi.
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Bozor iqtisodiyotini shakllantirish va rivojlantirish -sharoitida 
0 ‘zbekistonda tartibga solinadigan ijtimoiy yo ‘naltirilgan bozor 
iqtisodiyoti shakllantirilmoqda. Shu boisdan, davlatning bozor 
iqtisodiyoti sharoitidagi vazifalari nimalardan iborat, uni tartibga 

•solishning shakl-va usullari, vositalari qanday bo‘lishi kerak, degan 
muammolarni o'rganish muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun ham 
davlatning iqtisodiy siyosatiga oid muammolarini o ‘rganish dolzarb 
ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. • • •' .

4



I BOB. IQTISODIYOT, BOZOR VA IQTISODIY SIYOSAT

1.1. Iqtisodiy siyosatga kirish kursining predmeti, maqsadi va 
vazifalari.

1.2. Davlatning iqtisodiy funksiyalari to‘g‘risidagi nazariyalar.
1.3. Iqtisodiy siyosatning zarurligi va shakllari.

1.1. Iqtisodiy siyosatga kirish kursining predmeti, maqsadi va
vazifalari

Iqtisodiyotning qonun-qoidalariga amal qilish iqtisodiy siyosat 
orqali yuz beradi, chunki bulami anglagan holda iqtisodiyot rivojiga oid 
chora-tadbirlar ishlab chiqiladi va bular iqtisodiyotga ta’sir etmay 
qolmaydi.

Iqtisodiy siyosat -  bu iqtisodiyot subyektlarining o ‘z faoliyatiga 
oid yo‘l-yo‘riqlari va sa’y-harakatlarining majmuidir. Наг bir 
iqtisodiyot ishtirokchisining, bu xonadonmi, firmami yoki davlatmi 
buning farqi yo‘q, o ‘z manfaatlari bor. Bu manfaatlar amaliyotda aniq 
maqsad shakliga kiradi, iqtisodiy siyosat esa uni amalga oshirishga 
qaratiladi. Xonadonning maqsadi o‘z iste’molini maksimumlashtirish 
va kelajakni ta’minlash uchun jam g‘arma hosil etishdir. Firmaning 
maqsadi esa foydani maksimumlashtirish va iqtisodiy jihatdan 
barqarorligini ta’minlashdir. Davlatning maqsadi esa, milliy iqtisodiyot
ning barqaror o‘sishini va shu asosda xalq farovonligini ta’minlashdan 
iborat.

. Bozor xo'jaligi sharoitida iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga 
solish qonunchilik, ijro etish va nazorat qilish xususiyatidagi tadbirlar 
tizimidan iborat bo'ladi. Hozirgi sharoitda iqtisodiyotni davlat 
tomonidan tartibga solish takror ishlab chiqarish jarayoniga tegishli bir 
qator vazifalami hal qilishga qaratiladi. Bular jumlasiga iqtisodiy 
o'sishni rag‘batlantirish, bandlikni tartibga solish, tarmoq va



m intaqaviy tuzilm alardagi ijobiy siljishlam i qo‘llab-quvvatlash, 
eksportni h im oya qilish kabilam i kiritish mumkin.

D avlatning iqtisodiy siyosat to ‘g ‘risida toMaroq tasavvurga ega 
b o ‘iishi uchun uning maqsadi, vazifalari va tartibga solish usullari 
ham da vosita  yoki dastaklarini to ‘laroq tavsiflash lozim.

D avlatning iqtisodiy siyosat asosiy maqsadi iqtisodiy va ijtimoiy 
barqarorlikni ta ’m inlash, m avjud tuzumni mamlakat ichida va xalqaro 
m aydonda m ustahkam lash va uni o ‘zgarib turuvchi sharoitga moslash- 
tirish  hisoblanadi. Bu asosiy m aqsaddan bir qator aniq maqsadlar kelib 
chiqadi. ■ U lar jum lasiga iqtisodiy siklni barqarorlashtirish; milliy 
x o ‘ja lik iam ing  tarm oq va mintaqaviy tuzilishini takomillashtirish, 
atrof-m uhit holatini yaxshilash kabilam i kiritish mumkin. Iqtisodiyotni 
davlat tom onidan tartibga solishning maqsadi uning vazifalarida aniq 
nam oyon b o ‘ladi. B ozor xo ‘jaligi sharoitida davlatning iqtisodiy 
vazifalari asosan bozor tizim ining amal qilishini yengillashtirish va 
him oya qilish m aqsadiga ega bo‘ladi. B u sohadagi davlatning iqtisodiy 
vazifalaridan quyidagi ikki turini ajratib ko'rsatish mumkin:

1} bozor tizim ining samarali amal qilishiga imkon tug'diruvchi 
huquqiy  asos va ijtim oiy m uhitni ta ’minlash;

2) raqobatni him oya qilish.
D avlatning boshqa vazifalari iqtisodiyotni tartibga solishning 

um um iy tam oyillaridan kelib chiqadi. Bu yerda davlatning uchta 
vazifasi alohida aham iyatga ega:

1) darom ad va boylikni qayta taqsimlash;
2) resurslam i qayta taqsimlash;
3) iqtisodiyotni barqarorlashtirish, y a ’ni iqtisodiy tebranishlar 

vujudga keltiradigan inflyatsiya va bandlilik darajasi ustidan nazorat 
qilish-ham da iqtisodiy o'sishni rag'batlantirish.
• • D avlat bozor iqtisodiyotining samarali amal qilishining shart- 

. sharoiti hisoblangan huquqiy asosni ta ’minlash vazifalarini o ‘z 
zim m asiga oladi. B ozor iqtisodiyoti uchun zarur bo‘lgan huquqiy asosni 
ta ’m inlash quyidagi tadbirlam ing am alga oshirilishini taqozo qiladi:
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xususiy korxonalaming huquqiy mavqeini mustahkamlash; xususiy 
mulkchilik huquqini ta ’minlash va shartnomalarga amal qilishni 
kafolatlash; korxonalar, resurslami yetkazib beruvchilar va iste’mol- 
chilar o ‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi qonuniy bitimlami 
ishlab chiqish va boshqalar. 0 ‘zbekiston Respublikasining «Korxonalar 
to ‘g ‘risida», «Tadbirkorlik faoliyati to ‘g ‘risida» va «Aksionerlik 
jamiyatlari to ‘g ‘risida»gi qonunlari hamda ularga kiritilgan qo‘shimcha 
va tuzatishlar, mulkni davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish 
bo‘yicha tadbirlari bozor iqtisodiyoti uchun zarur huquqiy asosni 
ta’minlashga qaratilgan.

• Iqtisodiy siyosat uch darajada bo‘ladi, ular: mikro, makro va meta 
(xalqaro) siyosatdir.

Davlatning iqtisodiy siyosati -  bu makroiqtisodiy siyosat bo‘lib, 
uning muayyan mamlakatning milliy iqtisodiga taalluqli yo ‘l-yo‘riqIari 
va ulardan kelib chiqadigan sa’y-harakatlaridan iboratdir. Davlatning 
siyosati har doim milliy bo‘ladi, mamlakat rivojining ichki va tashqi 
sharoitini hisobga oladi. Siyosatda eng aw al mamlakat iqtisodiyotining 
holati, xalqaro iqtisodiy kon’yunkturaning milliy iqtisodiyotga 
nechog‘lik ta’sir etishi, • unda kutilayotgan o'zgarishlar mamlakat 
zimmasiga olgan xalqaro majburiyatning qandayligi, mamlakat 
iqtisodiyotining resurslar bilan ta ’minlanish darajasidan kelib chiqadi, 
ilgari amalga oshirilgan chora-tadbirlar bergan natija ham hisobga 
olinadi. Davlat siyosati davlat rahbarlarining irodasi va qat’iyatligiga va 
yetilgan iqtisodiy muammolami naqadar idrok etishlariga ham bog‘liq 
boMadi. . •

Davlatning iqtisodiy siyosati milliy manfaatlardan kelib chiqqan 
holda m a’lum maqsadlarni ko‘zlaydi. Bulardan asosiylari quyidagilar:

1. Barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash. Bu _yalpi ichki 
mahsulotning bir maromda va yetarli sur’atlar bilan o ‘sishiga sharoit 
hozirlashni bildiradi, chunki YAIM qanchalik tez o‘ssa, mamlakat 
iqtisodiy qudrati shunchalik oshadi.
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• -2. Milliy iqtisodiyotning mustaqilligini ta’minlash, uning chet elga
qaram boMishiga yo‘l qo‘ymaslik. Iqtisodiyot qanchalik mustaqil 
bo‘lsa, shunchalik milliy manfaatlarga ko‘proq xizmat qiladi. .

3. Iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash. Bu iqtisodiy • aylanmaning 
uzluksizligini, ya’ni takror. ishlab. chiqarishning to‘xtovsiz davoin 
etishini, iqtisodiy falajlikka yo‘l qo‘yilmasligini bildiradi.

4. Milliy pul qadr-qiymatining barqarorligini ta’minlash -  
mamlakatdagi pul muomalasining me’yorida borishiga erishish, pulni 
iqtisodiy aloqalaming muntazam ishlab turuvchi vositasiga aylantirish.

. 5. Aholi turmush farovonligini mustaqil oshirib, iqtisodiyotning 
ijtimoiyligini to‘laroq yuzaga chiqarishga ko‘maklashish.
• 6. Milliy iqtisodiyotni xalqaro integration jarayonlar va 

globalizatsiyada faol ishtirok etib, xalqaro iqtisodiyotda o‘z o‘rnini
. topishi, baynalmilal iqtisodiy munosabatlaming • teng huquqii- 
ishtirokchisiga aylanishiga erishish.

• 7. Milliy iqtisodiyotning istiqbolini la’minlash, ya’ni uni uzoq 
kelajakda o‘sib borishiga sharoit hozirlash. Bular iqtisodiy siyosatning 
strategik, ya’ni uzoq davrga moMjallangan maqsadi hisoblanadi; Biroq 
uning qisqa vaqtdagi taktik, ya’ni juz’iy maqsadlari ham bor. Bular 
jumlasiga iqtisodiy tanglikdan chiqib ketish, narxlarning barqarorligini 
ta’minlash, investitsion faollikni rag‘batlantirish, eksport salohiyatini 
osnirish, novatsiyalami ta’minlash, yangi tashqi bozorlarga kirib borish 
kabilar kiradi. Juz’iy maqsadlar strategik maqsadlardan kelib chiqadi va 
ularga xizmat qiladi.

Davlat siyosati belgilagan maqsadlarga quyidagi vositalar bilan 
erishadi: birinchisi, iqtisodiy vositalar bo‘lib, bular jumlasiga soliqlar, 
subsidiyalar, litsenziyalar, eksport kvotalari, uchyot stavkalari, davlat 
buyurtmalari,. davlat investitsiyalari, transfertlar, turli iqtisodiy 
sanksiyalaf (ja2»lash vositalari) kabilar kiradi. Ikkinchisi, yuridik 
vositalar. Bu iqtisodiy faoliyat- tartibi va qoidalarini, uning davlat 
tomonidan rag‘batlantirilishini belgilab beruvchi qonunlarni, ularga
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mos ravishdagi qonun osti hujjatlarini ishlab chiqish, ulami qabul qilish 
va joriy etishdan iboratdir.

Qonunchilik iqtisodiyotning huquqiy asoslarini belgilab beradi, 
bular esa bozor iqtisodiyotining obyektiv iqtisodiy qonunlari talabidan 
kelib chiqishi zarur. Iqtisodiyotga oid yuridik qonunlami parlament 
qabul qiladi. Hukumat esa ulaming amalga oshirilishini ta’minlaydigan 
qarorlar va farmoyishlami ishlab chiqadi. Tegishli davlat idoralari 
qonunlaming amalga oshirilishini nazoratga oladi. Uchinchisi, siyosiy- 
ma’muriy vositalar. Davlat hokimiyat sohibi bo‘lganidan o‘z siyosatiga 
rioya etilishini o‘z organlari kuchi bilan ta’minlaydi. Davlat oliy siyosiy 
institut hisoblanar ekan, uning qarorlari va buyruqlariga hamma itoat 
etishi kerak bo‘ladi. Ma’muriy usul yordamchi usul hisoblanadi, u bozor 
tizimida yaxshi natija bermaganidan cheklangan holda qo‘llaniladi. •

1.2. Davlatning iqtisodiy funksiyalari to‘g‘risidagi nazariyalar

Milliy iqtisodiyotning samaradorligiga ko‘plab omillar ta’sir 
ko‘rsatadi. Ayniqsa, uning darajasi ko‘p jihatdan iqtisodiyotdagi daylat 
yoki bozor tizimining tutgan roliga bogMiq. Chunki milliy 
iqtisodiyotning yuqori samaradorligiga asosan quyidagi yo‘llar orqali 
erishiladi: 1) iqtisodiyotni tartibga solishning bozor usullarini qo‘llash;
2) iqtisodiyotni faqat davlat tomonidan markazlashgan holda 
boshqarish; 3) takror ishlab chiqarish jarayoniga davlatning aralashuvi 
va bozor usullarini uyg‘unlashtirish. Hozirgi davrda 0 ‘zbekistonning 
milliy iqtisodiyoti rivoji uchun ko‘proq uchinchi yo‘l xususiyatli 
hisoblanadi. Davlatning iqtisodiyotdagi roli masalasi ilmiy asosda 
birinchi marta A.Smit tomonidan ko‘rib chiqilgan. Uning «Xalqlar 
boyligining tabiati va sabablarini tadqiq qilish haqida» (1776) nomli 
asarida iqtisodiyotning bozor usullari orqali o‘zini o‘zi tartibga 
solishining zarurligi ta’kidlab o‘tilgan. A.Smitning fikricha, xususiy 
tovar ishlab chiqaruvchilar bozori davlat nazoratidan to‘liq ozod 
bo‘lishi zarur. Ana shundagina iste’molchilar talabiga mos ravishda 
ishlab chiqarishni tashkil qilish imkoni mavjud bo‘ladi. Bunda bozor



vositasida tartibga solish, har qanday chetdan aralashuvsiz, ishlab
• chiqaruvchilami butun jamiyat manfaatlari uchun harakat qilishga 
majbur qiladi. A.Smit davlatning iqtisodiy jarayonlarga har qanday 
aralashuvi oxir-oqibataa faqat vaziyatni yomonlashtiradi deb 
hisoblaydi. Masalan, davlat tomonidan belgilangan tashqi savdo tartib- 
qoidalari milliy iste’molchilarga faqat zarar keltirishi mumkin. 
Haqiqatdan ham importga boj .to'lovi milliy ishlab chiqaruvchilarga 
ustunlik berib, ulaming chet el sheriklariga nisbatan raqobatlashuv 
qobiliyatini oshiradi. Ammo bu oxir-oqibatda ishlab chiqarishning 

•ancha yuqori xarajatlari va past sifatining saqlanib qolishiga olib keladi. 
Bundan past sifatli va narxi qimmat tovarlami sotib olishga majbur 
bo'lgan milliy iste’molchilar zarar ko‘radilar. A.Smitning «Tinch 
qo‘yish» nazariyasi 1929-1933-yillarda bozor iqtisodiyotiga 
asoslangan deyarli barcha mamlakatlami qamrab olgan iqtisodiy inqiroz 
davrida tanqidga uchradi. Iqtisodiy tanazzul va ommaviy ishsizlik 
davlatning iqtisodiy jarayonlarga aralashuvini kuchaytirishni taqozo 
qildi. • Davlatning iqtisodiyotdagi rolini oshirish masalasi 
J.M.Keynsning «Ish bilan bandlik, foiz va pulning umumiy nazariyasi» 
(1936) nomli asarida o‘z aksini topdi. Unda muallif davlat fiskal 
(xazinaviy) va kreditli tartibga solish vositalaridan foydalanib,

; jamiyatning yalpi talabini rag‘bat!antirishni va aholining ish bilan • 
bandligini ta’minlashi zarurligini isbotlaydi. Amalda gap davlatning 

. uzluksiz ravishda inqirozga qarshi siyosat o'tkazishi, iqtisodij' 
inqirozning salbiy oqibatlarini tugatish va sanoat siklining o‘zgarishini 
bartaraf etish haqida ketadi.

Monetarizm M.Fridmen XX asming 2chi yarmidan — hozirgi 
vaqtga qadar Iqtisodiyotni barqarorlashtirishda pul omillari muhim rol

• o'ynaydi.- Keyns nazariyasi ancha tugal shaklda AQSHda amalga 
oshirildi. Urushdan keyingi davrda Keyns nazariyasidagi ko‘rsatmalar 
u yoki bu darajada bozor iqtisodiyoti amalda ustun bo‘lgan barcha 
mamlakatlarda foydalanildi. Shu bilan birga aavlatni iqtisodiyotdagi

. rolining yanada ko‘proq oshib borishi ro'y berdi. Hozirgi davrda davlat
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tomonidan tartibga solishning muhim maqsadi sifatida nafaqat siklga 
qarshi tartibga solish va ish bilan bandlikni ta’minlash, balki iqtisodiy 
o‘sishning yuqori darajasini va yaxlit takror ishlab chiqarish jarayonini 
optimallashtirishni rag‘batlantirish tan olinadi. Ma’muriy-buyruq- 
bozlikka asoslangan tizimdan bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida 
davlatning milliy. iqtisodiyotga aralashuvi quyidagi holatlar orqali 
izohlanadi. Birinchidan, davlat milliy iqtisodiyotda o‘zini o‘zi bozor 
vositasida tartibga solish orqali bajarish mumkin boMmagan yoki 
samarali ravishda amalga oshirib bo'lmaydigan vazifalami o‘ziga oladi. 
Bular qatoriga mudofaani ta’minlash, mamlakatda ichki tartibni saqlash 
va aholining kam ta’minlangan qismini ij'timoiy himoyalash kabilami 
misol qilib keltirish mumkin. Ikkinchidan, bozor iqtisodiyoti sharoitida 
ishlab chiqarish va iste’molning xususiy tavsifi bir qator ijobiy va salbiy 
oqibatlami tug‘diradi. Bu oqibatlar bevosita uchinchi tomon manfaatida 
aks etib, kishilaming alohida guruhi va umuman jamiyat manfaatiga 
ta’sir qiladi. Masalan, chiqitli texnologiyaga asoslangan ishlab 
chiqarishlarda tozalash qurilmalariga xarajatlami tejash xususiy ishlab 
chiqaruvchilar nuqtai nazaridan (u yoki bu kompaniya yoki individual 
ishlab chiqaruvchi uchun) foydali, atrof-muhitning ifloslanishiga olib 
kelishi esa jamiyatning boshqa a’zolari uchun qo‘shimcha salbiy 
oqibatga ega. Davlatyakka tadbirkor yoki iste’molchidan farqli, jamiyat 
manfaatini ifodalab, qo‘shimcha ijobiy samarani rag‘batlantirishga va 
aksincha salbiy samara bilan bog‘liq faoliyatni tartibga solish va 
cheklashga harakat qilishi zarur. Uchinchidan, davlatning iqtisodiy 
jarayonlarga aralashuvi shu sababli ro‘y beradiki, individual 
iste’molchilar hamma vaqt u yoki bu tovami iste’mol qilishning 
oqibatlarini obyektiv baholay olmaydilar. Shu nuqtai nazardan, davlat 
foydali iste’molni kengaytirish va aksincha sog‘liqqa salbiy ta’sir 
ko‘rsatuvchi tovarlar iste’molini cheklash vazifasini o‘z zimmasiga 
oladi. Masalan, davlat tamaki mahsulotlari uchun yuqori aksiz (egri) 
solig‘ini o'matib, bir tomondan o‘zining daromadini oshirsa, boshqa 
tomondan shu mahsulotga bo‘lgan talabni cheklaydi. To‘rtinchidan,
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davlat bozoming tabiatidan kelib chiqadigan ayrim holatlami qisman 
yengillashtirish vazifasini o‘z zimmasiga oladi. Bozor hamma uchun 
to‘lovga qobil talabni qondirisliga teng imkoniyatni ta’minlaydi. Ammo 
bu bozor mexanizmining milliy boylikni ijtimoiy-adolatli taqsimlashini 
anglatmaydi. Sunday sharoitda davlat aholi kam ta’minlangan 
qatlamining .turmush darajasi haqida g‘amxo‘rlik qilish, bepul (yoki 
imtiyozli) bilim berish, tibbiy xizmat ko‘rsatisn va shu kabilami o‘z 
zimmasiga oladi. Beshinchidan, hozirgi sharoitda barqaror, izchil 

• iqtisodiy o'sishni rag‘batlantirish vazifasi ham davlatning zimmasiga 
tushadi. Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning ma’lum 
chegaralari ham mavjud bo‘lib, ular davlatning ishlab chiqarish 

. samaradorligiga ta’siridan kelib chiqadi. Iqtisodiyotga davlatning har 
qanday aralashuvi ma’lum xarajatlami taqozo etadi. IJlarga eng awalo 
tartibga solishni tashkil etish va amalga oshirish bo‘yicha xarajatlarni 
kiritish mumkin. Shuningdek, tartibga solishning u yoki bu shakli bozor 
muvozanati, ishlab chiqarish hajmi, resurslaming qayta taqsimlanishiga 
ko‘rsatisni mumkin bo‘lgan ta’simi ham hisobga olish lozim. Bunda 
tartibga solishni amalga oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan sarf- 
xarajatlaming miqdori davlatning iqtisodiyotni tartibga solishi 
natijasida olinadigan samaradan kam bo‘lishi lozim. Ularning nisbati 
davlaming iqtisodiyotga aralashuvi chegaralarini belgilab beradi. 90- 
yillardan boshlab iqtisodiyotni tartibga solishda keynscha tendensiyalar 
yangidan kuchaya boshladi. Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga 
solishning yangi tipi davlat va xususiy sektor o'rtasidagi munosabatlarni 
ro'yobga chiqarish,. davlat tomonidan tartibga solishning moslashuv- 
chanligini oshirish, to‘g‘ridan-to‘g‘ri aralashuv shakllari va byurokratik 
nazoratning kamayishi bilan tavsiflanadi.

•Davlatning klassik iqtisodiy funksiyalariga quyidagilami kiritish 
mumkin:

• iqtisodiyotni barqarorlashtirish
• mulk va-iste’molchilar huquqlarini himoya qilish
• pul muomalasini tartibga solish



• daromadlami qayta taqsimlash
• ishberuvchi va xodimlar o‘rtasidagi munosabatlami tartibga 

solish
• tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish va mamlakat iqtisodiy 

manfaatlarini himoya qilish ~
• ijtimoiy ne’matlar yaratish (ishlab chiqarish) (alohida ajratilmaydi 

hamma uchun, raqobatga ega emas bir kishi foydalanishi ikkinchiga 
kamaytirmaydi, boMinmaydi)

Davlat jamiyatning muhim institutsional tashkiloti hisoblanadi. 
0 ‘zbekiston Milliy ensiklopediyasida “davlat — mamlakat miqyosida 
jamiyatni uyushtirish masalalarini hal qilish, uning tashqi 
munosabatlarini belgilash vakolatlari bo‘lgan hukmron tuzilma. Davlat 
jamiyatni o‘z qonun-qoidalariga ko‘ra idora qiladi, turli tip, shakllarda 
tashkil topadi”. Davlatning umum e’tirof etilgan belgilari 
quyidagilardan iborat:

- davlat o‘z chegaralari doirasida fuqarolik belgisi bo'yicha 
birlashgan butun jamiyat, aholisining yagona vakili sifatida maydonga 
chiqadi;

- davlat suveren hokimiyatning yagona egasidir;
- davlat yuridik kuchga ega boMgan va huquq normalarini aks 

ettirgan qonunlar va ularga asoslanib chiqarilgan hujjatlarni qabul 
qiladi; • - - • • ■ ■

- davlat o‘z funksiyalarini bajarish uchun zarur davlat organlari 
hamda tegishli moddiy vositalar tizimidan iborat mexanizm 
(mahkama)ga, huquqni muhofaza qilish (jazolash) organlari -  sud, 
prokuratura, militsiya, politsiya kabilarga, o‘z mudofaasi, suvereniteti, 
hududiy yaxlitligini va xavfsizligini ta’minlovchi qurolli kuchlar hamda 
xavfsizlik organlariga ega bo‘ladi. • ■':

Zamonaviy institutsinalizm nazariyasi davlatga iqtisodiy nuqtai 
nazardan ta’rif beradi. Institutsional yondashuvga muvofiq uning asosiy 
mohiyatini “transaksiya xarajatlari” kategoriyasidan foydalangan holda 
ochib beriladi. D.Nortning ta’riflashicha, davlat -  zo‘rlikni amalga

13



oshirishda qiyosiy ustunliklarga ega bo‘lgan, chegaralari uning 
fuqarolarga soliq solish qobiliyati bilan belgilangan jug‘rofiy hududni 
qamrab oluvchi tashkilot.

Davlat kategoriyasiga institutsional yondashuvlami tahlil qilish 
asosida V.L.Tombovsev “davlat nazariy jihatdan eng samarali majbur 
qilish organi hisoblanib, bunda uning samaradorligi uning legitimligiga, 
ya’ni “soliq solinadigan fuqarolar tomonidan” davlatda kuch ishlatish 
huquqi mavjudligining tan olinishiga bevosita bog‘liq. Chunki agar 
jamoat fikriga mos keladigan bunday tan olish mavjud bo'lsa, u holda 
davlat o‘z funksiyalari va maqsadlarini amalga oshirish uchun 
cheklangan resurslardan oqilona foydalanuvchi tashkilot sifatida o‘z 
imkoniyatlarini aholining ushbu funksiyalar va maqsadlar bajarilishiga 
qarshiligini yengish uchun sarflamasligi m u m k i n d e b  ta’rif beradi.

Adam Smit XVIII asrning ikkinchi yarmidayoq davlatning asosiy 
majburiyatlari doirasini belgilab berdi:

- birinchidan, jamiyatni kuch ishlatish va boshqa mustaqil 
jamiyatlaming bostirib kelishidan himoyalash;

- ikkinchidan, imkon qadar, jamiyatning har bir a’zosini 
adolatsizlikdan va uning boshqa a’zolari tomonidan jabrlashdan 
himoyalash yoki yaxshi adolat hukmini o‘matish;

- uchinchidan, ulami barpo etish va saqlab turish alohida shaxslar 
yoki kichik guruhlar manfaatlari yo'lida amalga oshirilmaydigan 
muayyan ij'timoiy inshootlar va ijtimoiy muassasalarni barpo etish va 
saqlab turish, chunki ulardan keladigan foyda hech qachon alohida 
shaxslar yoki kichik guruhlarga xarajatlami toMay olmaydi, lekin 
ko'pincha xarajatlami katta jamiyatga ortiqcha to‘lashi mumkin .

J.Byukenen o‘z asarlarida davlatning jamiyatdagi rolining ikki 
tomonlamaligiga alohida e ’tibor qaratadi, ya’ni uning nazarida davlat 
ham himoya qiluvchi, ham • ishlab chiqaruvchi vositadir.Himoya 
qiluvchi yoki huquqiy davlat konstitutsion bosqichda kelishuvchi 
tomonlarga nisbatan konseptual tashqi va huquqlami hamda bunday 
huquqlarni ixtiyoriy ravishda almashish bo‘yicha shartnomalami
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ta ’minlash uchun yagona javobgarlikka ega boMgan huquqlami 
ta’minlash instituti yoki organi sifatida paydo bo‘ladi. Davlat ishlab 
chiqaruvchi vosita sifatida bozor mexanizmi ishlab chiqarishni 
ta’minlay olmaydigan jamoat ne’matlarini o‘zi ishlab chiqarishni 
tashkil etadi. Yangi institutsionalistlaming hozirgi talqinida davlatning 
eng umumiy funksiyalari quyidagilardan iborat:

-mulkchilik huquqlarini tafsirlash va himoya qilish;
-axborot bilan almashish tarmoqlarini, ya’ni rivojlangan axborot 

infratuzilmasi barpo etish;
-o ‘lchash va tortish standartlarini ishlab chiqish.Ular jumlasiga 

almashinadigan tovarlar va xizmatlar miqdori va sifatini o'lchash 
standartlarini, shuningdek, davlat tomonidan pul muomalasining tashkil 
etilishi ham kiradi;

-tovarlar va xizmatlar bilan jismoniy almashish tarmoqlari va 
mexanizmlarini,ya’ni bozor infratuzilmasini barpo etish;

-huquqni muhofaza qilish faoliyati va nizolarda «uchinchi” tomon 
rolini bajarish;

-sof ijtimoiy farovonlikni yaratish (birinchi navbatda mudofaa, 
keyin sog‘liqni saqlash va ta’lim singari ijtimoiy farovonlikni yaratish).

Davlatning iqtisodiy sohada ishtirok etishi, iqtisodiy jarayonlarga 
aralashuvi, iqtisodiyotni tartibga solishi nuqtai nazaridan asosiy 
majburiyat va vazifalari, iqtsodiyot sohasidagi siyosatining mazmuni va 
uni amalga oshirish mexanizmlari to‘g‘risidagi masalalar iqtisodiy 
fanlar diqqat markazida turadigan muhim yo'nalishlardan bin 
hisoblanadi. Davlatning iqtisodiyotdagi roliga, ijtimoiy-iqtisodiy 
jarayonlami tartibga solish bo'yicha siyosatiga taalluqli boMgan ko‘plab 
savollarga javob qidirish bilan turli ilmiy maktablar va yo‘nalishlar 
iqtisodchilarining aksariyati band. Iqtisodchilaming davlaming 
iqtisodiyotni boshqarish va tartibga solishga qaratilgan iqtisodiy 
siyosati bo‘yicha ishlab chiqqan ilmiy-nazariy konsepsiyalari, 
nazariyalari hamaa ularga asoslangan iqtisodiy siyosaming turli 
modellarining amaliyotda qoMlanishi tajribalarining umumlashtirilishi
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